
COPIA 

O S P E D A L E   C I V I L E 

ora CASA di RIPOSO - IPAB 

-----°°°----- 

B R I C H E R A S I O 

Città Metropolitana di TORINO 
 

 

Verbale di deliberazione n. 20 
 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO ANNUALE DI PREVISIONE PER 

L'ESERCIZIO 2019. 

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO addì DICIOTTO del mese di DICEMBRE alle ore 19,15 

nella solita sala delle adunanze, con avvisi scritti e recapitati a norma di Legge, si è riunito 

in sessione ordinaria il Collegio Commissariale della Casa di Riposo di Bricherasio – 

IPAB, già amministrata dall’ECA, nelle persone dei Signori: 

 

PICOTTO Giorgio Presidente 

CHIAPPERO Daniela Consigliere 

MARCELLO Giacomo Consigliere 

MICHIALINO Fausto Consigliere 

TROMBOTTO Barbara Consigliere 

  

Con l’intervento e l’opera del Segretario Sig.ra GENTA Dott.ssa Daniela la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Risultano assenti giustificati i sig.ri CHIAPPERO Daniela e PICOTTO Giorgio 

 

Assume la Presidenza il signor MARCELLO Giacomo. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. MARCELLO Giacomo, nella sua 

qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 

Assiste alla seduta il Direttore Amministrativo - Responsabile dei rapporti con la ditta 

affidataria della gestione dei servizi socio-sanitari assistenziali ed alberghieri: Sig.ra 

Marisa Martina. 

 

 

 



COPIA 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO ANNUALE DI PREVISIONE PER 

L'ESERCIZIO 2019. 

 

Premesso che al fine di garantire la regolarità del funzionamento di questo Ex Ospedale 

Civile ora Casa di Riposo, I.P.A.B. Bricherasio, occorre procedere all’approvazione del 

Bilancio di previsione di questa I.P.A.B. relativo all’esercizio finanziario per l’anno 2019; 

Valutate le esigenze dei servizi essenziali di questo Ente e le iniziative che si intendono 

intraprendere, anche in funzione delle proprie finalità istituzionali ed in relazione alle 

necessità ed alle aspettative degli Ospiti; 

Esaminata la proposta di Bilancio predisposta dal Servizio Finanziario, con le relative 

variazioni rispetto al Bilancio di previsione relativo all’anno precedente, motivate dalle 

esigenze di seguito descritte; 

tutto ciò premesso e considerato 

 

IL COLLEGIO COMMISSARIALE 

 

Richiamati: 

− l’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine 

per l’approvazione, da parte del Collegio, del bilancio di previsione e dei suoi 

allegati e che prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro 

dell’Interno; 

− la Legge  27 dicembre 2017, n. 205, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020” (legge di 

Bilancio 2018); 

− il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento 

istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali; 

− la Legge 6972/1890 ed il R.D. 99/1891; 

− il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 recante le Disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità dello Stato; 

− la Legge regionale 2 agosto 2017, n. 12 di Riordino del sistema delle istituzioni 

pubbliche di assistenza e beneficenza; 

Considerato che: 

− con deliberazione del Collegio Commissariale n. 10 del 20/04/2018 è stato 

approvato il Conto Consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2017, dal quale 

emerge un risultato d’amministrazione di €. 65.605,03. 

− con deliberazione del Collegio Commissariale n. 19 del 18.12.2018 si è 

provveduto all’adeguamento ovvero conferma per l’anno 2019 delle tariffe per 

l’erogazione dei servizi;  

− l’articolo 187 del D.lgs n. 267 del 2000, così come novellato, disciplina le 

modalità di utilizzo dell’avanzo di amministrazione presunto; 

Dato atto inoltre che: 

- le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto 

legge n. 78 del 2010 convertito con Legge n. 122 del 2010 per quanto 

riguarda la riduzione dei costi degli apparati amministrativi e le riduzioni di 

spesa ivi previste;  

- i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai 

principi contenuti negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150 del 2009 e sono coerenti 

con le fasi del ciclo di gestione della performance; 

- il progetto di bilancio annuale è stato redatto in conformità alle vigenti 

disposizioni in materia e che, in particolare le spese correnti sono contenute 

entro i limiti fissati dalle norme vigenti ed i servizi in economia sono gestiti 

nel pieno rispetto delle vigenti disposizioni; 



COPIA 

- sono rispettati i principi imposti dall’art. 162 del T.U. 18 agosto 2000, n. 

267; 

Dato atto che il Bilancio di Previsione 2019 pareggia nella cifra di € 1.598.480,00; 

Considerato che le entrate ordinarie ammontano ad €. 944.510,00 mentre le spese 

ordinarie, oltre al Fondo di Riserva di € 2.752,90  ammontano ad € 932.557,10; 

Dato atto che la differenza di € 11.952,90 tra Entrate ordinarie e Spese ordinarie è 

destinata alle spese straordinarie; 

Ritenuto pertanto di dover procedere all’approvazione del Bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2019 nella bozza predisposta, che allegata alla presente ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, allegato al presente 

provvedimento, del Responsabile del Servizio Finanziario di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 

267 del 2000; 

Osservati i principi dell’unità, annualità, universalità, integrità, veridicità e del pareggio 

economico e finanziario nonchè della pubblicità previsti dagli artt. 151 e 162 del T.U. n. 

267/2000; 

Visto altresì l’art. 193 del D.lgs n. 267 del 2000, come modificato dal D.lgs 118/2011, 

in materia di salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

Con il seguente risultato della votazione, palesemente espressa e proclamata dal Sig. 

Presidente: 

PRESENTI N. 3 -FAVOREVOLI N. 3 -  CONTRARI N. 0 - ASTENUTI N. 0 

 

D E L I B E R A 

 

La narrativa  in premessa esposta costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

1. Di approvare, nei singoli stanziamenti e nel suo complesso il Bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2019 di Questo Ex Ospedale Civile ora Casa 

di Riposo, I.P.A.B. Bricherasio, con le risultanze finali di seguito riportate: 

 

ENTRATA IMPORTO 

Avanzo di 

amministrazione € == 

Entrate ordinarie € 944.510,00 

Entrate 

straordinarie € 611.470,00 

      Totale entrate 

effettive € 1.555.980,00 

Partite di giro € 42.500,00 

      Totale entrate € 1.598.480,00 

USCITA IMPORTO 

Spese ordinarie € 932.557,10 

Spese straordinarie € 620.670,00 



COPIA 

      Totale spese 

effettive € 1.553.227,10 

Partite di giro € 42.500,00 

Fondo di riserva € 2.752,90 

      Totale totale 

spese € 1.598.480,00 

 

2. DI DARE ATTO CHE:  

- il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. 

n.267/2000); 

- nella redazione del bilancio in approvazione, si è tenuto conto delle 

deliberazioni del Collegio Commissariale assunte in materia di rette e tariffe, 

come richiamate in premessa; 

- sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

3. di approvare il bilancio di previsione finanziario per l’anno 2019, nei singoli 

stanziamenti e nel suo complesso; 

4. DI DARE ATTO CHE il bilancio di previsione finanziario per l’anno 2019 viene 

pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Ente ai sensi del D.lgs n. 33 del 2013 

e ss.mm.ii;  

5. Di dare atto che la presente deliberazione, unitamente al Bilancio di previsione 

anno 2019, verrà trasmessa alla Regione Piemonte – Direzione Coesione Sociale 

– Settore Programmazione socio-assistenziale e socio-sanitaria, standard di 

servizio e di qualità - Via Bertola, 34 – 10121 Torino; 

6. Di dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al 

Tesoriere dell'Ente ai sensi dell'art. 216, 1^ c. del D.Lgs. n. 267 del 2000;  

7. DI DARE ULTERIORMENTE ATTO CHE il documento di Bilancio di 

Previsione dell’Esercizio finanziario 2019 rispetta le condizioni di equilibrio di 

cui all’art. 193 del D.lgs n. 267 del 2000 e s.m.i.; 
 

INOLTRE, stante l’urgenza di provvedere in merito  

D E L I B E R A  

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma quarto, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 con il seguente risultato della 

votazione, palesemente espressa e proclamata dal Sig. Presidente  

PRESENTI N. 3 -FAVOREVOLI N. 3 -  CONTRARI N. 0 - ASTENUTI N. 0 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COPIA 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

I COMPONENTI:   

     IL PRESIDENTE 

        f.to    MARCELLO Giacomo 

 

        

f.to 

MICHIALINO Fausto     

TROMBOTTO Barbara          

                IL SEGRETARIO 

              f.to GENTA dott.ssa Daniela   

 

                                                                                                                        

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata in formato elettronico all’Albo Pretorio 

informatico sul sito internet dell’Ospedale Civile ora Casa di Riposo – IPAB – di 

Bricherasio per 15 giorni consecutivi dal…………al ………..ai sensi dell’art. 124 del 

D.lgs 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 32 della Legge n. 69 del 2009 e ss.mm.ii.,  senza 

opposizione. 

 

 IL SEGRETARIO  

 

                   

……………………………….… 

 

Li, …………………………. 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data ……………………. 

 

⁯     Per scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’ art. 134 

comma 3 del D.lgs n.   267/2000 

 

■  In quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 comma 4 del 

D.lgs n.   267/2000con decorrenza dal 09.12.2016 

 

Li, ………………………… 

IL SEGRETARIO 

                                                                                                  

…………………………….. 


